⁵⁶ Si tratta della città e della regione turcouigura di Qamül o Qamüs, nell'oasi più ad est del Türkistan cinese. Pelliot, *Notes*, pp. 153-156; Cardona, *Indice*, p. 578.

Et quant l'en est parti de la cité que je vos ai només desovre et l'en ala trois jornee, adonc treuve l'en une cité qui est appellé Ciandu, que le grant can que est et regne et que a nom Cublai Kaan la fist faire. Et en ceste cité hi fist faire Cublai Kan un grandismes palais de marbre et de pieres: les sales et canbres sunt toutes dorés, il est mout merveilosemant biaut et bien auronnés. Et de ceste palais se mu[et] un mur que environne bien XVI miles de tere, es queles a fontaines et fluxons et plateries asseç. E le grant can hi tent de toutes faites bestes, ce sunt cerf et dain et cavriul, por doner a mangier as gerfauc et as faucun que il tent en mue en celleu, que sunt «plus» de CC gierfaus, et il meisme les vait veoir en la mue, ogne semaine une foies. Et plusors foies le grant can vait por cest praerie qui est enveronee de mur et moine o soi un leopars sor la crope de son cheval; et, quant il velt, il le laise alere et prant un cerf ou dain ou cravriol et les fait doner as gerfaus qu'il tient en mue; et cel fait il por son delit et por solax. Et encore sagiés que au mileu de celle praerie environé de mur, a fait le grant can un gran palais, qui est tout de cannes, mes est endorés tout dedens et orv[ré] a bestes et a osiaus mout sotilmant evrés; la covr[eu]re est ausi toute de cannes envernigés si bien et si fort que nules eiv[e] ne i poit nuire. Et voç dirai come il est fait de cannes: sachiés de voir que celle cannes sunt grose plus de trois paumes et sunt lane de x pas jusque a XV. L'en le trence por mi de un nod a[l] autre, et adonc est fait un coup; et de cestes cannes «...» que sunt grosses et si grant que l'en en puet covrir maison et fer toute de chief. Et cest palais que je vos ai dit desovre estoit tute de cannes, et si l'avoit fet si ordree le grant kaan qu'il le fasoit lever quantunques il voloit, car il le sostenoit plus de CC cordes de soie.

V/B 49:

«E]leto ch'ebeno i sopra diti Tartari Çeçin Chan per suo signore nel MCLXXXVII corendo i ani del nostro Segnor Ihesu Cristo, e recendo quel popollo con tanta iusticia modestia (che non chome signore ma quasi chome Idio da tuti el sia amado e reverido) **per modo che sparcendosi questa sua excelente fama, tuti Tartari sparti per molti paexi tuti venero ad inclinar al dito Çeçin Chan et in tanta quantità che Çicino valorossissimo et sapientissimo homo vedendosse avere tanta moltitudine de valentissimi homeni i cresete el chore parendoge tanti valorosissimi homeni adunati essere sufficienti ad acquistare el mondo. Et preparate le chosse soe con grandissimo ordene et dilegencia, chiamato a sé i suo' principalli, con ornata oracione ge parllò: «Amici e fratelli charissimi, chome vedete nui siamo in questi logi selvestri et deserti adunati tanti valorosissimi omeni alla vertude e magnanimità di qualle certo, al iudicio mio, el mondo apena deba stare; non n'è adonque a tuti nui che abbiamo el governo de questo a nui sudito popolo de tanta excelencia, de vertude, forteça et magnanimitade, grandissimo vilipe»ndio**